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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia đảm bảo trật tự An toàn giao 

thông giai đoạn 2021 – 2030 tầm nhìn 2045 

-----  
 

Thực hiện Kế hoạch số 471-KH/-HNDTW ngày 06 tháng 7 năm 2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, về việc thực hiện chiến lược 

Quốc gia đảm bảo trật tự An toàn giao thông giai đoạn 2021 – 2030 tầm nhìn 2045. 

Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền thực hiện thực hiện Chiến lược quốc gia đảm bảo trật tự An toàn giao thông 

giai đoạn 2021 – 2030 tầm nhìn 2045. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Phát huy vai trò của Hội Nông dân trong việc tổ chức tuyên truyền vận 

động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trật 

tự an toàn giao thông; tiến tới xây dựng một xã hội có hệ thống giao thông an toàn, 

thông suốt, thuận tiện, hiệu quả và thân thiện với môi trường; xây dựng và hình 

thành văn hóa giao thông an toàn trong cộng đồng. 

2. Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đối với hoạt động để triển 

khai thực hiện Chiến lược theo từng giai đoạn; xác định phưong hướng, nguồn lực, 

phối họp với các Sở, ngành thành phố liên quan trong việc triển khai thực hiện các 

giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông sâu rộng trong cán bộ, hội viên và nhân dân từ thành phố 

đến cơ sở, chi tổ Hội, nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham 

gia giao thông, thái độ ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông. 

4. Các cấp Hội phối hợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông, các cơ quan 

liên quan và chính quyền địa phưong trong việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn TP Cần Thơ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN  

1. Công tác tuyên truyền. 

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 45 - KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư 

về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 18 - CT//TW, ngày 04/9/2012 về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và khắc phục 

ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 12/NQ - CP ngày 19/2/2019 của Chính phủ về 

tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 

2019 - 2021; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính 
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phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ; 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

như “Năm an toàn giao thông”. “Tháng An toàn giao thông”, tuyên truyền vào dịp 

lễ, Tết, theo chuyên đề cụ thể hàng năm... 

2. Các hình thức hoạt động tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuvên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông tới cán bộ, hội viên, nông dân, xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn, nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông về chấp hành pháp luật trật 

tự an toàn giao thông.  

- Tổ chức lồng ghép nội dung vào các lớp tập huấn, truyền thông, đối thoại, 

vận động cán bộ, hội viên nông dân tự giác chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao 

thông; thực hiện các hành vi văn hóa giao thông; gia đình nông dân ký cam kết bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông để nông dân phản ánh, đề xuất những tiêu chí văn 

hóa khi tham gia giao thông. Phát huy vai trò tuyên truyền, nêu gương của hội viên 

nông dân là người có uy tín trong cộng đồng. 

- Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật 

tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt thường xuyên của chi, tổ Hội, cơ quan. Tiếp 

tục đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh 

giá chất lưọng của tổ chức đoàn thể, cán bộ, hội viên. 

- Tuyên truyền về an toàn giao thông và văn hóa giao thông trên trang thông 

tin điện tử; Bản tin Nông dân thành phố Cần Thơ và Zalo nội bộ trong hệ thống Hội 

Nông dân các cấp. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến về kỹ năng phòng, tránh tai 

nạn, kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông an toàn. 

3. Tổ chức, xây dựng mô hình nông dân tham gia giữ gìn trật tự an toàn 

giao thông. 

- Xây dựng mô hình “Nông dân tự quản An toàn giao thông”, “Chi hội 

không có hội viên vi phạm luật giao thông”, “Câu lạc bộ An toàn giao thông gắn 

với tham gia cấp cứu người bị nạn” “Cộng đồng sức khỏe, hạn chế sử dụng rượu, 

bia”,... đảm bảo hiệu quả thiết thực; vận động hội viên nông dân ký cam kết chấp 

hành luật giao thông khi tham gia giao thông. 

- Thành lập các đội nông dân tự nguyện tham gia tu sửa khắc phục tuyến 

đường giao thông xuống cấp và điểm đen tiềm ẩn tai nạn giao thông, các vị trí có 

nguy cơ sạt lở. 

- Tăng cường vận động nông dân hiến đất, góp công góp của làm mới và sửa 

chữa đường giao thông nông thôn, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, góp phần 

tích cực phát triên kinh tế - xã hội địa phương, xây dựng nông thôn mới. 

4. Công tác phối hợp 

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố, tổ chức hội nghị tuyên 

truyền pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; đồng thời phối hợp với các 

ban, ngành đoàn thể  tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân, 

nhằm nâng cao ý thức chấp hành không vi phạm an toàn giao thông trong hệ thống 

Hội. 
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- Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng liên quan thường xuyên kiểm 

tra, giám sát và lập lại trật tự an toàn giao thông đường bộ các hành vi vi phạm của 

người tham gia giao thông có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông. 

- Vận động người dân loại bỏ xe cơ giới hết niên hạn sử dụng, xe tự chế ba, 

bốn bánh thuộc diện không được tham gia giao thông. 

- Tham gia vận động cán bộ, hội viên học tập nhằm tăng cường nguồn nhân 

lực chất lượng cao cho công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ từ 

trung ương đến địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban Thường vụ Hội Nông dân quận, huyện xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện hiệu quả kế hoạch Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 của Hội Nông dân 

thành phố Cần Thơ. 

- Tăng cường công tác phối hợp các ngành liên quan, tổ chức tuyên truyền 

pháp luật về an toàn giao thông rộng khắp trong cán bộ, hội viên và nông dân trên 

địa bàn thành phố. 

- Hội Nông dân thành phố, quận, huyện hàng năm và từng giai đoạn, báo 

cáo kết quả tuyên truyền, thực hiện đạt hiệu quả gửi về Ban Xây dựng Hội, Hội 

Nông dân thành phố, để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội theo quy định. 

Nhận được kế hoạch này, đề nghị Hội Nông dân quận, huyện triển khai thực 

hiện theo tinh thần nội dung nêu trên. 

                                                      

                                                             

                                                                               

 

 

  

                                                                 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo TW Hội; 

- Ban Xã hội TW Hội;                          (để b/c) 

- Ban An toàn giao thông TPCT; 

- Thường trực Thành Hội (chỉ đạo); 

- HND quận, huyện (thực hiện); 

- Lưu: VT, Ban XDH. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Văn Châu Nhân 
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